



## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年7月28日

上場会社名 沖電気工業株式会社 (コード番号: 6703 東証・大証第1部)  
 (URL <http://www.oki.com/jp>)  
 問合せ先 代表者 代表取締役社長 篠塚 勝正 (TEL: 03-3501-3111)  
 責任者 広報部長 森 淳

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有  
     連結 : (新規) 5社、(除外) 0社  
     持分法 : (新規) 0社、(除外) 0社

### 2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	136,301	4.0	3,937	-	4,450	-	3,998	-
17年3月期第1四半期	141,972	27.0	2,107	-	3,147	-	2,616	-
(参考) 17年3月期	688,542	5.2	27,220	26.0	21,168	69.9	11,174	741.2

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	6.54		-	
17年3月期第1四半期	4.28		-	
(参考) 17年3月期	18.27		17.87	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

#### 当期の概況

当四半期の国内景気は、概ね回復基調にありました。国内ではアジア向け輸出が鈍化したものの、企業の収益や設備投資が緩やかに改善するなど、市場は全般的には穏やかな回復が見られました。欧米では、昨年度後半は減速感がありましたが、当四半期からは穏やかな回復傾向となりました。一方、アジアでは中国において、デジタル家電、携帯端末などIT関連の在庫調整が続きました。

当社グループの事業領域におきましては、大手通信キャリア各社のブロードバンドIPネットワークへの積極的投資、オフィス向けカラープリンタ市場の拡大など良好な環境にありました。しかし一方では、新紙幣対応の終了に伴う金融機関のATM関連投資の停滞や官公庁のIT投資の抑制、加えて半導体市場では底這いの状況が続いています。

このような市場環境のもと、当四半期の連結売上高は前年同期比4.0%減の1,363億円となりました。連結営業損失は39億円で、前年同期の21億円から18億円悪化しております。連結経常損失は、前年同期31億円から14億円悪化し45億円となりました。連結四半期純損失は40億円で、前年同期の26億円から14億円悪化しました。

事業セグメント別の状況

【情報通信システムセグメント】

通信キャリア市場においては、各キャリアの光化投資、ブロードバンドIPネットワーク投資が引き続き堅調でした。企業の設備投資についても、情報通信融合関連機器へのニーズが増えつつあります。一方、金融市場向けにおいては、新紙幣対応が終了したことを受け、ATM関連投資は昨年度後半以降、停滞しています。また官公庁のIT投資は、依然抑制が続いています。この結果、外部顧客向け連結売上高は前年同期比10.7%減の614億円となりました。営業損失については、機種構成の良化により、前年同期の17億円から1億円改善し、16億円となりました。

金融機関によるICカードや生体認証といったセキュリティ対応製品への投資は、徐々に立ち上がりを見せているものの、本格化は来年度以降と思われる。また、通信キャリアのブロードバンドIPネットワークからFTTH（ファイバー・ツー・ザ・ホーム）への投資の移行はさらに加速しつつあります。当社グループは、情報通信融合ソリューションをキーに、これらに対応した新商品の創出を強化し、持続的な成長を図ってまいります。

【半導体セグメント】

昨年度後半より半導体市況は調整局面が続き、当四半期においても、PC向けなどに一部回復の傾向が見られるものの、全般としては底這い状態にありました。特に在庫調整によるPHS用ベースバンドLSIの中国市場での低迷や、中国ローカルメーカの不振による携帯電話向け音源LSIへの影響が見られました。一方、市場の拡大している液晶パネル向けドライバLSI事業は、PCモニター向け、液晶テレビ向けともに堅調に推移し、事業が拡大しました。これらの結果により、外部顧客向け連結売上高は前年同期比4.7%減の358億円となりました。売上の減少および価格下落の影響により、営業損失は前年同期から19億円悪化し、7億円となりました。

半導体市況の本格的な回復は2005年度下期以降と見られるものの、当社グループの得意とする「パーソナル・モバイル」市場向けに特徴のある商品を供給し、またコストダウンを推進することにより、安定的な収益の確保を目指してまいります。

【プリンタセグメント】

カラープリンタ市場は依然急速な伸びを維持しています。当社グループでは、高速・高解像度のカラー印刷や小型軽量化に優位性のあるLED方式を強みに、急成長する同市場において確実に売上を伸ばしています。この結果、外部顧客向け連結売上高は前年同期比7.8%増の318億円となりました。営業利益は、競争激化に伴う価格下落や積極的な販売投資により、前年同期から5億円悪化し、1億円となりました。

今後当社グループでは、カラーLEDプリンタにおける優位性をより強固なものとするべく新商品開発に取り組みます。また価格対性能の高さを前面に、ワールドワイドでの市場シェアの拡大に努めてまいります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	595,420	117,974	19.8	192.90
17年3月期第1四半期	583,449	110,479	18.9	180.63
(参考) 17年3月期	608,015	124,827	20.5	204.11

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	18,715	7,478	11,913	36,305
17年3月期第1四半期	10,450	9,029	8,378	51,366
(参考) 17年3月期	59,323	41,514	26,890	49,411

総資産等の状況

前期末に対して総資産は126億円減少しました。一方株主資本は、69億円減少したため、株主資本比率は19.8%と0.7ポイント低下致しました。

増減の主なものは、流動資産ではたな卸資産が251億円増加、受取手形及び売掛金が253億円減少しており、固定資産では有形固定資産が10億円減少、投資有価証券が15億円増加しております。

また、負債は57億円減少しておりますが、主なものは、支払手形及び買掛金の137億円の減少であります。なお、有利子負債につきましては、前期末より138億円増加し、2,790億円となりました。

キャッシュ・フローの状況

当四半期の営業キャッシュ・フローは、たな卸資産の増加などにより、前年同期の104億円の収入に対して291億円悪化し、187億円の支出となりました。

投資キャッシュ・フローにつきましては、設備投資の減少などにより前年同期の90億円の支出に対して15億円改善し、75億円の支出となりました。

営業キャッシュ・フローと投資キャッシュ・フローとを合わせたフリー・キャッシュ・フローは前年同期の14億円の収入に対し276億円悪化し、262億円の支出となりました。

財務キャッシュ・フローは、短期借入金が166億円、長期借入金が71億円とそれぞれ増加した一方、社債償還を100億円行ったことなどにより、119億円の収入となりました。

その結果、現金同等物等の四半期末残高は前期末494億円から131億円減少し、363億円となりました。

(3) 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
【今回予想】					
中間期	320,000	4,000	7,000	5,000	8.18
通期	720,000	28,500	21,500	11,500	18.80
【前回(4/27)予想】					
中間期	320,000	0	3,500	2,500	4.09
通期	720,000	28,500	21,500	11,500	18.80
【参考】前年通期実績	688,542	27,220	21,168	11,174	18.27

当社グループの平成18年3月期中間期業績予想につきましては、通信キャリア向けシステムやカラープリンタの売上増加が見込まれますが、一方で金融機関向けシステムの売上減少が予想されるため、連結売上高は前回予想を据え置きのままといたします。連結営業損益におきましては、金融機関向けの売上減少および半導体の価格下落が予想されるため、40億円の減益となる見通しです。

なお、通期連結業績予想につきましては、現時点では4月27日の公表通りとさせていただきます。

以上

## 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別 当第1四半期 (自平成17年4月 至平成17年6月)	前年第1四半期 (自平成16年4月 至平成16年6月)	対前年第1四半期 比較増減	前 期 (自平成16年4月 至平成17年3月)
売上高	136,301	141,972	5,671	688,542
売上原価	104,700	107,087	2,387	504,340
売上総利益	31,601	34,884	3,283	184,202
販売費及び一般管理費	35,538	36,992	1,454	156,982
営業利益	3,937	2,107	1,830	27,220
営業外収益				
受取利息	76	63	13	431
受取配当金	777	348	429	891
為替差益	-	321	321	561
その他の	605	366	239	832
計	1,459	1,099	360	2,717
営業外費用				
支払利息	1,452	1,707	255	6,724
その他の	520	432	88	2,045
計	1,972	2,139	167	8,769
経常利益	4,450	3,147	1,303	21,168
特別利益				
固定資産売却益	130	-	130	1,188
投資有価証券等売却益	-	144	144	3,037
計	130	144	14	4,225
特別損失				
固定資産処分損	396	849	453	2,488
投資有価証券等評価損	-	-	-	1,193
貸倒引当金繰入額	-	-	-	803
特別退職金	253	478	225	2,363
計	650	1,328	678	6,848
税金等調整前四半期(当期)純利益	4,970	4,331	639	18,545
法人税、住民税及び事業税	392	332	60	2,695
法人税等調整額	1,291	2,038	747	4,377
少数株主利益	72	8	64	297
四半期(当期)純利益	3,998	2,616	1,382	11,174

## 連結剰余金計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	当第1四半期 (自平成17年4月 至平成17年6月)	前年第1四半期 (自平成16年4月 至平成16年6月)	対前年第1四半期 比較増減	前 期 (自平成16年4月 至平成17年3月)
資 本 剰 余 金 の 部				
・ 資本剰余金期首残高	37,797	71,150	33,353	71,150
・ 資本剰余金増加高	2	-	2	15
新株発行による増加高	2	-	2	15
・ 資本剰余金減少高	-	33,369	33,369	33,369
資本準備金取崩による減少高	-	33,369	33,369	33,369
・ 資本剰余金四半期末(期末)残高	37,799	37,781	18	37,797
利 益 剰 余 金 の 部				
・ 利益剰余金期首残高	14,854	29,685	44,539	29,685
・ 利益剰余金増加高	311	33,369	33,058	44,544
連結子会社の増加に伴う増加高	311	-	311	-
資本準備金取崩による増加高	-	33,369	33,369	33,369
四半期(当期)純利益	-	-	-	11,174
・ 利益剰余金減少高	7,410	2,616	4,794	4
配当金	1,834	-	1,834	-
連結子会社の減少に伴う減少高	-	-	-	4
海外子会社の年金会計に係る 未積立債務計上による減少高	1,576	-	1,576	-
四半期(当期)純損失	3,998	2,616	1,382	-
・ 利益剰余金四半期末(期末)残高	7,755	1,066	6,689	14,854

## 連結貸借対照表

(1) 資産の部

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 (平成17年6月)	前 期 (平成17年3月)	比 較 増 減
(資産の部)			
流 動 資 産			
現金及び預金	31,453	46,640	15,187
受取手形及び売掛金	120,620	145,952	25,332
有 価 証 券	5,001	2,801	2,200
た な 卸 資 産	174,433	149,298	25,135
繰 延 税 金 資 産	9,578	10,620	1,042
そ の 他	20,514	21,528	1,014
貸 倒 引 当 金	1,750	1,798	48
合 計	359,851	375,043	15,192
固 定 資 産			
有形固定資産			
建物及び構築物	41,712	42,257	545
機械装置及び運搬具	43,771	43,851	80
工具器具備品	20,355	21,128	773
土 地	18,234	18,247	13
建 設 仮 勘 定	1,369	985	384
小 計	125,443	126,470	1,027
無形固定資産	14,155	14,605	450
投資その他の資産			
投 資 有 価 証 券	57,842	56,389	1,453
長 期 貸 付 金	4,753	4,802	49
長期繰延税金資産	17,932	15,212	2,720
そ の 他	20,873	20,944	71
貸 倒 引 当 金	5,432	5,453	21
小 計	95,969	91,895	4,074
合 計	235,568	232,972	2,596
資 産 合 計	595,420	608,015	12,595

(2) 負債・少数株主持分・資本の部

(単位：百万円)

科 目	期 別 当 第 1 四 半 期 (平成17年6月)	前 期 (平成17年3月)	比 較 増 減
(負債の部)			
流 動 負 債			
支払手形及び買掛金	87,012	100,737	13,725
短期借入金	145,691	135,295	10,396
1年内に償還予定の社債	-	10,000	10,000
未払費用	33,397	43,727	10,330
未払法人税等	645	2,327	1,682
その他の	24,511	21,741	2,770
合 計	291,258	313,828	22,570
固 定 負 債			
社 債	49,500	49,500	-
長期借入金	83,795	70,360	13,435
退職給付引当金	41,473	37,876	3,597
その他の	5,508	5,631	123
合 計	180,276	163,369	16,907
負債合計	471,534	477,198	5,664
(少数株主持分)			
少数株主持分	5,910	5,989	79
(資本の部)			
資 本 金	67,880	67,877	3
資本剰余金	37,799	37,797	2
利益剰余金	7,755	14,854	7,099
その他有価証券評価差額金	13,259	12,441	818
為替換算調整勘定	8,497	7,925	572
自己株式	223	217	6
資本合計	117,974	124,827	6,853
負債、少数株主持分及び資本合計	595,420	608,015	12,595

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前年第1四半期	対前年第1四半期	前 期
		( 自平成17年4月 至平成17年6月 )	( 自平成16年4月 至平成16年6月 )	比 較 増 減	( 自平成16年4月 至平成17年3月 )
営業活動によるキャッシュ・フロー					
税金等調整前四半期(当期)純利益		4,970	4,331	639	18,545
減 価 償 却 費		7,900	7,252	648	34,245
引 当 金 の 増 加 額		1,430	1,171	259	4,576
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金		853	411	442	1,323
支 払 利 息		1,452	1,707	255	6,724
投 資 有 価 証 券 等 評 価 損		-	-	-	1,193
投 資 有 価 証 券 等 売 却 益		-	144	144	3,037
固 定 資 産 処 分 損		396	849	453	2,488
固 定 資 産 売 却 益		130	-	130	1,188
売 上 債 権 の 減 少 額		26,081	40,281	14,200	13,620
た な 卸 資 産 の 増 加 額		25,046	13,169	11,877	9,014
仕 入 債 務 の 増 加 額 ( 減 少 額 )		13,680	9,863	3,817	7,056
未 払 費 用 の 増 加 額 ( 減 少 額 )		11,074	7,697	3,377	1,135
そ の 他		3,059	1,144	4,203	8,191
小 計		15,436	14,499	29,935	66,828
利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額		882	451	431	1,389
利 息 の 支 払 額		1,144	1,927	783	7,123
法 人 税 等 の 支 払 額		3,017	2,572	445	1,771
営業活動によるキャッシュ・フロー		18,715	10,450	29,165	59,323
投資活動によるキャッシュ・フロー					
有形固定資産の取得による支出		6,212	6,704	492	33,926
有形固定資産の売却による収入		187	381	194	1,895
無形固定資産の取得による支出		583	380	203	6,081
投資有価証券の取得による支出		189	642	453	2,874
投資有価証券の売却による収入		-	199	199	5,268
営業の譲受けによる支出		323	-	323	2,292
営業の譲渡による収入		100	-	100	-
そ の 他		457	1,882	1,425	3,503
投資活動によるキャッシュ・フロー		7,478	9,029	1,551	41,514
( + フリー・キャッシュ・フロー )		( 26,193 )	( 1,421 )	( 27,614 )	( 17,809 )
財務活動によるキャッシュ・フロー					
短期借入金の純増加額(純減少額)		16,595	3,037	19,632	6,843
長期借入れによる収入		17,700	-	17,700	19,182
長期借入金の返済による支出		10,623	5,308	5,315	44,071
社債の発行による収入		-	-	-	19,942
社債の償還による支出		10,000	-	10,000	15,000
配当金の支払額		1,721	-	1,721	-
そ の 他		36	32	4	100
財務活動によるキャッシュ・フロー		11,913	8,378	20,291	26,890
現金及び現金同等物に係る換算差額		62	247	185	417
現金及び現金同等物の減少額		14,216	6,709	7,507	8,664
現金及び現金同等物の期首残高		49,411	58,075	8,664	58,075
連結子会社の増加に伴う現金及び現金同等物の増加額		1,110	-	1,110	-
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		36,305	51,366	15,061	49,411



## セグメント情報

### 1. 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(自平成17年4月至平成17年6月)

(単位:百万円)

	情報通信システム	半導体	プリンタ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	61,434	35,797	31,818	7,251	136,301	-	136,301
(2)セグメント間の内部売上高	350	1,474	3,157	5,493	10,476	(10,476)	-
計	61,785	37,271	34,976	12,744	146,778	(10,476)	136,301
営業費用	63,414	38,006	34,885	12,337	148,643	(8,404)	140,239
営業利益	1,629	735	91	407	1,865	(2,071)	3,937

前年第1四半期(自平成16年4月至平成16年6月)

(単位:百万円)

	情報通信システム	半導体	プリンタ	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	68,813	37,557	29,529	6,070	141,972	-	141,972
(2)セグメント間の内部売上高	342	1,333	641	4,995	7,312	(7,312)	-
計	69,156	38,891	30,170	11,066	149,284	(7,312)	141,972
営業費用	70,856	37,733	29,607	10,583	148,781	(4,701)	144,079
営業利益	1,699	1,157	563	482	503	(2,610)	2,107

05年度のセグメント区分変更により、04年度の数値を組替えて表示しております。

### 2. 所在地別セグメント情報

当第1四半期(自平成17年4月至平成17年6月)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	98,727	14,165	16,424	6,985	136,301	-	136,301
(2)セグメント間の内部売上高	29,860	111	744	21,040	51,757	(51,757)	-
計	128,587	14,276	17,168	28,026	188,059	(51,757)	136,301
営業費用	130,843	14,244	19,391	27,375	191,855	(51,616)	140,239
営業利益	2,256	31	2,222	650	3,796	(140)	3,937

前年第1四半期(自平成16年4月至平成16年6月)

(単位:百万円)

	日本	北米	欧州	アジア	計	消去	連結
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	101,924	14,203	16,732	9,111	141,972	-	141,972
(2)セグメント間の内部売上高	30,574	27	600	19,693	50,895	(50,895)	-
計	132,498	14,230	17,333	28,804	192,867	(50,895)	141,972
営業費用	134,090	14,382	18,172	27,586	194,233	(50,153)	144,079
営業利益	1,592	151	839	1,218	1,365	(741)	2,107